12.- MARCIANO; *Instituciones, libro I.*- También decimos algunas veces derecho por parentesco, por ejemplo: tengo derecho de cognación o de afinidad.

## TÍTULO II

DEL ORIGEN DEL DERECHO Y DE  
TODAS LAS MAGISTRATURAS, Y DE  
LA SUCESIÓN DE LOS MAGISTRADOS.

1.- GAYO; *Comentarios a la Ley de las Doce Tablas, libro I.*- Habiendo de interpretar las leyes antiguas, he juzgado necesario remontarme antes a los principios de Roma, no porque pretenda escribir dilatados comentarios, sino porque considero que en

perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret. Et certe cuiusque rei potissima pars principium est. Deinde, si in foro causas dicentibus nefas, ut ita dixerim, videtur esse, nulla praefatione facta iudici rem exponere, quanto magis interpretationem promittentibus incoveniens erit, omissis initis atque origine non repetita atque illotis, ut ita dixerim, manibus protinus materiam interpretationis tractare? Namque nisi fallor, istae praefationes et libentius nos ad lectionem propositae materiae producunt, et quem ibi venerimus, evidentiorem praestant intellectum.

2.- POMPONIUS *libro singulari Enchiridii.*- Necessarium itaque nobis videtur, ipsius iuris originem atque processum demonstrare.

§ 1.- Et quidem initio civitatis ostrae populus sine lege certa, sine iure certo primum agere instituit, omniaque manu a Regibus gubernabantur.

§ 2.- Postea aucta ad aliquem modum civitate, ipsum Romulum traditur populum in triginta partes divisisse; quas partes curias appellavit properea, quod tunc reipublicae curam per sententias partium earum expediebat. Et ita Leges quasdam et ipse curiatus ad populum tulit; tulerunt et sequentes Reges; quae omnes conscriptae exstant in libro Sexti Papirii, qui fuit illis temporibus, quibus Superbus, Demarati Corinthii filius, ex principalibus viris. Is liberum, ut diximus, appellatur ius civile Papirianum; non quia Papirius de suo quidquam ibi adiecit, sed quod leges sine ordine latas in unum composituit.

§ 3.- Exactis deinde Regibus lege Tribunicia omnes leges hae exoleverunt, iterumque coepit populus Romanus incerto magis iure et consuetudine ali, quam per latam legem; idque prope viginti annis passus est.

§ 4.- Postea no diutius hoc fieret, placuit publica

I notice that is perfect in all things which is finished in all its parts; and indeed the most important part of anything is the beginning. Then, where causes are argued in the forum, if I should say taht it is abominable to state the matter to the judge without making any previous remarks, it would be much more improper for those making an explanation to neglect the beginning and avoid reference to the origin of the case; proceeding with unwas hands, so to speak, whitout delay to discuss the question which is to be decided. For unless I am mistaken, these previous explanations render persons more inclined to examine the question at issue, and when we have approached it, make the comprehension of the subjet more clear.